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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Kandidát Mgr. Pavlína Mašatová

Konzultant PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Název rigorózní práce Energetické hodnocení lisovacího procesu tablet z nového

typu silicifikované mikrokrystalické celulosy

V práci se studovalo energetické hodnocení lisovacího procesu směsného suchého

pojiva Prosolv
®
EASYtab a výsledky byly porovnávány s Prosolvem

®
SMCC 90 a

fyzikálními směsmi Prosolvu
®
SMCC 90 s Explotabem (v koncentraci 1% nebo 1,5%) a

Pruvem (v koncentraci 0,5% nebo 1%). Hodnoceny byly i směsi s léčivými látkami,

konkrétně s kyselinou askorbovou a kyselinou acetylsalicylovou. Tablety byly lisovány na

materiálovém tabletovacím stroji T1-FRO 50 Th.A1K Zwick/Roell při použití lisovacích sil

3, 3,5 a 4 kN, u tabletovin s léčivy byla použita lisovací síla 4 kN. Počítačový program

testXpert V 9.01 vykresloval během lisování grafický záznam „síla-dráha“ a vyčísloval

jednotlivé typy energií a plasticitu.

Z porovnání látek vyplývá, že Prosolv
®
EASYtab měl při všech použitých

lisovacích silách nejnižší celkovou energii lisování (Emax) a plasticitu. Hodnoty celkové

energie lisování byly dány především hodnotami energie akumulované tabletou po lisování

(E2). Energie spotřebovaná na tření E1 byla nejnižší u Prosolvu
®
EASYtab při lisovací síle

3,5 kN. V hodnotách energie dekomprese (E3) studovaných tabletovin nebyly výraznější

rozdíly. Hodnoty energií rostly s rostoucí lisovací silou, hodnoty plasticity klesaly.

V případě tabletovin s léčivy se hodnoty celkové energie Emax pro Prosolv Easytab

vyrovnaly s hodnotami pro směsi Prosolvu SMCC 90 s Explotabem a Pruvem. V rámci

porovnání léčiv byly zaznamenány vyšší hodnoty celkové energie pro kyselinu

acetylsalicylovou. Plasticita byla vyšší u tabletovin s kyselinou askorbovou.
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Abstract
Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical technology

Candidate Mgr. Pavlína Mašatová

Consultant PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Title of Thesis Energy evaluation of compression process of tablets from the

new type of silicified microcrystalline cellulose

This thesis studied the energy evaluation of compaction process from co-processed

dry binder Prosolv EASYtab and the results were compared with Prosolv SMCC 90 and the

physical mixtures of Prosolv SMCC 90 with Explotab (in concentration 1% or 1,5%) and

Pruv (in concentration 0,5% or 1%). The mixtures with the active ingredients were

evaluated too, specifically with ascorbic acid and acetylsalicylic acid. Tablets were

compressed using material tableting machine T1-FRO 50 Th.A1K Zwick/Roell and used

compression forces were 3, 3,5 and 4 kN, in the case of mixtures with drugs 4 kN.

Computer program testXpert V 9.01 shown and drawn during the compression graphical

records of „force-displacement“ and quantified individual types of energy and plasticity.

From comparison of substances results, that Prosolv EASYtab had the lowest total

energy of compression (Emax) and the plasticity in all compression forces. The values of the

total energy of compression were due to the values of energy accumulated by the tablet

after the compression (E2). Energy of friction E1 was the lowest at Prosolv EASYtab using

compression force of 3,5 kN. No signifiant differences were found between the values of

energy of decompression (E3) at studied mixtures. The values of energy rised with the

growing compression forces, the values of plasticity decreased. In the case of mixtures with

drugs the values of the total energy Emax for Prosolv EASYtab were equaled with the values

of mixtures for Prosolv SMCC 90 with Explotab and Pruv. In the comparison of drugs

higher values of the total energy for acetylsalicylic acid were detected. The values of

plasticity were higher for mixtures with ascorbic acid.
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2 Zadání práce
Zadáním práce bylo energetické hodnocení lisovacího procesu nového směsného

suchého pojiva Prosolv
®

EASYtab. Energetická bilance byla sledována v závislosti na

lisovací síle a porovnávala se s energetickou bilancí lisovacího procesu látky Prosolv
®

SMCC 90 a fyzikálních směsí Prosolvu
®
SMCC 90 s dvojí koncentrací sodné soli

karboxymethylškrobu (1% a 1,5%) a stearylfumarátu sodného (0,5% a 1%). Studovaly se i

tabletoviny s léčivými látkami – kyselinou acetylsalicylovou a kyselinou askorbovou.
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3 Úvod 1, 2, 3

Energetické hodnocení lisovacího procesu ze záznamu „síla-dráha“ je významnou

metodou hodnocení lisovacího procesu během tabletování. Energetické vstupy, eventuelně

práce lisování, by měly korelovat s deformačními a tablety formujícími vlastnostmi

lisovaných materiálů. Energetický profil lisování látek tak může být jejich materiálovou

charakteristikou a na základě něj lze průběh lisování látek také porovnávat. Celková energie

lisování se skládá ze tří dílčích energií, které jsou zobrazeny jako plochy pod křivkou grafu

„síla-dráha“. Jedná se o energii na tření, dále energii akumulovanou tabletou po vylisování

a energii uvolněnou během dekomprese.
1

Metoda energetického hodnocení je použita v této rigorózní práci pro hodnocení

lisovacího procesu nového směsného suchého pojiva Prosolv
®

EASYtab, které bylo

studováno z hlediska pevnosti a doby rozpadu v mé diplomové práci,
2
na kterou práce

rigorózní navazuje. Prosolv
®

EASYtab je první mazadlem obalená vysoce funkční pomocná

látka, která v sobě efektivně kombinuje čtyři individuální pomocné látky, a to

mikrokrystalickou celulosu (95-98%) v roli suchého pojiva, koloidní oxid křemičitý (1,5-

2,5%) jako kluznou látku, sodnou sůl karboxymethylškrobu (0,5-2%) jako

superrozvolňovadlo a mazadlo stearylfumarát sodný (0,3-1%).
3
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4 Teoretická část
5, 6

Perorální pevné lékové formy, mezi které řadíme i tablety, patří mezi

nejvyužívanější lékové formy. Většinou se skládají z více složek – léčivé látky (látek) a

pomocných látek. Léčivá látka je nositelem farmakologického účinku. Pomocné látky, jak

již název napovídá, mají řadu pomocných funkcí, například umožňují zpracovat léčivé látky

do léčivého přípravku, podílí se na formování léčivého přípravku, zvyšují stabilitu léku,

ovlivňují rozpad léčivého přípravku či biologickou dostupnost léčivé látky. Tento

vícesložkový systém je poměrně komplikovaný, neboť účinné a pomocné látky mají často

odlišnou velikost a tvar částic, hustotu a další vlastnosti, které různou měrou mohou

ovlivňovat určité procesy zpracování (například mletí, mísení, granulaci, lisování). Tyto

fyzikální a mechanické vlastnosti působí na kvalitu výlisku, proto je důležitá jejich znalost.

Mechanické vlastnosti materiálu, například tvrdost, vazebný index, index křehkého lomu,

hrají roli při lisování prášku a dále ovlivňují oblasti kontaktu mezi částicemi. O některých

těchto vlastnostech bude pojednáno dále. Spolehlivé informace o mechanických

vlastnostech mohou být užitečné při volbě způsobu zpracování, jako je granulace nebo

přímé lisování, napomáhají při výběru pomocných látek s vlastnostmi, které maskují

špatnou lisovatelnost léčivé látky.

Lisovatelnost je ovlivněna různými vlastnostmi tabletoviny, jako je tvar krystalů,

velikost částic, pórovitost, teplota tání a vlhkost.

4.1. Deformační chování prášků
4, 5, 6, 7

Základním způsobem výroby tablet je lisování tabletoviny s využitím tabletovacích

lisů. Lisování probíhá ve čtyřech stádiích. V počátečním stadiu je tabletovina nasypána do

prostoru matrice. Následuje stadium zhutnění, při kterém začíná působit lisovací síla a

dochází ke změnám v prostorovém uspořádání částic, zmenšuje se prostor mezi částicemi.

Po vyplnění interpartikulárního prostoru nastává stadium elastické (vratné) deformace, kdy

se zmenšují intrapartikulární prostory, výlisek se dále zhušťuje a vzniká v něm napětí

úměrné lisovatelnosti dané látky. Při tomto ději získávají ionty, atomy a molekuly


[…]


®

SMCC 90. U lisovacích sil 3,5 a 4 kN je nejvyšší hodnota plasticity u Prosolvu
®
SMCC 90,

u směsí se hodnoty vyrovnávají. Při všech lisovacích silách má nejnižší hodnotu plasticity

Prosolv
®

EASYtab.

Na grafech č. 7-12 jsou uvedeny hodnoty energií a plasticity pro tabletoviny s léčivy

při lisovací síle 4 kN. Použitá modelová léčiva byla kyselina askorbová a kyselina

acetylsalicylová, do tabletovin byla přidána vždy v poměru 1:1 vůči suchému pojivu.

Celková energie (graf č. 7) je v případě obou léčiv nejvyšší pro čistý Prosolv
®

SMCC 90, lehce vyšší je v případě kyseliny acetylsalicylové.
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Graf č. 8 znázorňuje energii na tření E1, která je nejvyšší opět pro samotný Prosolv
®

SMCC 90 a opět v rámci porovnání léčiv je vyšší u kyseliny acetylsalicylové. Při porovnání

hodnot E1 pro Prosolv
®
EASYtab a směsi není statisticky významný rozdíl.

Hodnoty E2 uvádí graf č. 9. Nejvyšších hodnot E2 je dosaženo u samotného

Prosolvu
®

SMCC 90, u Prosolvu
®
EASYtab není v rámci porovnání léčiv statisticky

významný rozdíl.

Závislost E3 na lisovací síle je na grafu č. 10. Hodnoty jsou vyrovnané, lehce vyšší

pro kyselinu acetylsalicylovou. Mírně nižší hodnota je u Prosolvu
®
SMCC 90 v případě

kyseliny askorbové.

Energie na lisování je u obou léčiv srovnatelná, lehce vyšší je u čistého Prosolvu
®

SMCC 90 (graf č. 11).

Plasticita (graf č. 12) je přítomností léčiv lehce snížena, nejvyšších hodnot dosahuje

u samotného Prosolvu
®
SMCC 90, následuje hodnota pro Prosolv

®
EASYtab a nejnižší

hodnoty jsou v případě směsí s Explotabem
®
a Pruvem

®
. Při porovnání léčiv jsou nižší

hodnoty u směsí s kyselinou acetylsalicylovou, teoreticky by hodnoty měly být vyšší

z důvodu vyšší plasticity kyseliny acetylsalicylové ve srovnání s kyselinou askorbovou.
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8 Závěr
Výsledky práce lze shrnout do následujících dílčích závěrů:

1. Hodnoty energií použitých tabletovin závisely na lisovací síle.

2. Při všech lisovacích silách byla pro Prosolv
®
EASYtab nejnižší celková energie

lisování (Emax), je to především díky nejnižším hodnotám energie akumulované

tabletou po lisování (E2).

3. Energie spotřebovaná na tření (E1) pro Prosolv
®
EASYtab byla nejnižší při

lisovacích silách 3,5 a 4 kN. Při 3 kN byla nižší než pro Prosolv
®

SMCC 90 a než

pro jeho směsi s 1,5% Explotabu
®
a Pruvem

®
. V případě lisovací síly 4 kN není

statisticky významný rozdíl mezi hodnotami E1 pro Prosolv
®
EASYtab a Prosolv

®

SMCC 90.

4. Při porovnání hodnot energií dekomprese (E3) nejsou mezi studovanými

tabletovinami výraznější rozdíly.

5. Hodnoty jednotlivých energií se vzrůstající lisovací silou rostly, v případě plasticity

měla závislost opačný charakter. Při všech lisovacích silách byla nejnižší hodnota

plasticity zaznamenána v případě Prosolvu
®
EASYtab. Nejvyšších hodnot plasticity

při 3,5 a 4 kN dosahoval Prosolv
®

SMCC 90, při 3 kN se hodnota vyrovnávala se

směsmi Prosolvu
®
SMCC 90 s Explotabem

®
a Pruvem

®
.

6. U tabletovin s léčivy byly hodnoty Emax u Prosolvu
®
EASYtab vyrovnané

s hodnotami pro směsi Prosolvu
®

SMCC 90 s Explotabem
®
a Pruvem

®
, nejvyšší

hodnota je u čistého Prosolvu
®

SMCC 90 a to především díky vyrovnaným

hodnotám energie na tření a energie dekomprese. Energie akumulovaná tabletou u

Prosolvu
®
EASYtab je vyšší než u tabletovin Prosolvu

®
SMCC 90 s Explotabem

®
a

Pruvem
®
, ale nižší než u čistého Prosolvu

®
SMCC 90. Při porovnání léčiv byly

zaregistrovány vyšší hodnoty celkové energie pro kyselinu acetylsalicylovou, což je

dáno hlavně díky vyšším hodnotám energie na tření a energie dekomprese. Plasticita

byla vyšší u tabletovin s kyselinou askorbovou a u čistého Prosolvu
®
SMCC 90,

poté následovala hodnota pro Prosolv
®
EASYtab.

Celkový závěr:

Prosolv
®
EASYtab jako nové směsné suché pojivo vykazuje nižší plasticitu ve

srovnání s Prosolvem
®
SMCC 90 a jeho směsmi s Explotabem

®
a Pruvem

®
, přesto se jedná

o velmi dobře lisovatelnou látku. Především díky hodnotám energie akumulované tabletou

jsou hodnoty celkové energie a energie lisování nižší než u Prosolvu
®
SMCC 90 a směsí
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Prosolvu
®

SMCC 90 s Explotabem
®
a Pruvem

®
. Mezi významné pozitivní faktory pro

využití směsného pojiva Prosolvu
®
EASYtab v přímém lisování můžeme zařadit nižší

energetický vstup, téměř dvojnásobné navýšení pevnosti tablet při nárůstu lisovací síly o 1

kN, krátkou doba rozpadu tablet, multifunkčnost této látky a tedy odstranění mísícího

procesu s jednotlivými pomocnými látkami.
2
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