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Případné poznámky k hodnocení:

Rigorózní práce byla vypracována na katedře Farmaceutické technologie pod vedením

PharmDr. Jitky Mužíkové. Teoretická část je zaměřena na deformační chování prášků,

metody hodnocení tablet a tabletovacího procesu. Je velmi pečlivě a srozumitelně

zpracována. Drobnou připomínku mám jen ke dvěma termínům, a to" superrozvolňovadlo

(str.7) a farmaceutické prachy (str. 11) a k tomu, že v textu jsou používány chráněné názvy

surovin bez jejich objasnění (Avicel, Avicel PH101, Star-Rx 1500), což by mohlo ztížit

informační hodnotu čtenáři neodborníkovi. Experimentální práce navazuje přímo na

diplomovou práci a byly v ní hodnoceny energetické parametry lisovacího procesu a jejich

ovlivnění použitými pomocnými látkami či léčivy. Lze jen doporučit lepší popis tabulky 34.

Výsledky jsou komentovány v popisné diskuzi.

Dotazy a připomínky:

1. V práci je popsána metoda hodnocení lisovatelnosti pomocí různých indexů. Na kolik

desetinných míst se tyto hodnoty v literatuře uvádějí, když popisovaný vazebný index

(podobně index napětí) má rozsah 0 – 0,04. Lze říci, že čím vyšší je BI, tím vyšší je pevnost

výlisků a tím více se lepí na trny? (str. 11-12)

2. Výpočet konstanty plasticity podle rovnice 12 (str. 23) se mi jeví nereálný a podle mého

názoru rovnice vyžaduje matematickou úpravu.

3. Vzhledem k návaznosti RP na DP v práci postrádám vzájemné porovnání výsledků, např.

formou přehledného grafu či tabulky. Poslední odstavec závěru práce by pak dostal

opodstatnění. Mohla by autorka v rámci obhajoby tyto informace doplnit a nalezené vztahy

mezi energetickým hodnocením a tradičním hodnocením (pevnost tablet, doba rozpadu) tak

demonstrovat?

Připomínky jsou formálního rázu a nemají dopad na výsledky práce. Rigorózní práci Pavlíny

Mašatové doporučuji k obhajobě.
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